

证券代码：000733

证券简称：振华科技

公告编号：2021-28

中国振华(集团)科技股份有限公司 2020年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中国振华（集团）科技股份有限公司（以下简称公司或本公司）于2021年4月28日召开第八届董事会第三十三次会议，审议通过了《2020年度财务决算报告》的议案。此议案需提交股东大会审议。报告内容如下：

一、2020年度公司财务报表审计情况说明

2020年度（以下简称报告期），本公司及控股子公司财务报表由中天运会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称中天运）审计。经审计，中天运认为本公司财务报表在所有重大方面公允反映了2020年12月31日的财务状况以及2020年度的经营成果和现金流量，并为本公司2020年度合并财务报表出具了标准无保留意见审计报告。

二、与上年度财务报告相比，合并报表范围及会计政策发生变化的情况说明

（一）合并报表范围发生变化的说明

报告期纳入本公司合并报表范围的企业户数为14户，较上年同期无变化。

（二）会计政策发生变化的说明

根据2017年财政部发布《关于修订印发〈企业会计准则第14号—收入〉的通知》（财会〔2017〕22号）的规定，经本公司第八届二十五次董事会审议通过，本公司自2020年1月1日开始执行新收入准则并对会计政策相关内容进行变更。本次会计政策变更后，执行新

收入准则。新收入准则将原收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；对于包含多重交易安排的合同会计处理提供了更明确的指引；对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。调整资产负债表部分列报项目，具体如下：新增与新收入准则有关的“合同资产”“合同负债”项目。

本公司根据首次执行新收入准则的累积影响数，调整 2020 年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，未对比较财务报表数据进行调整；仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成合同的累积影响数调整 2020 年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额。

首次执行日本公司对尚未完成合同的影响进行了测算，不需要调整期初留存收益。执行变更后的会计政策能够更客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，对财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

单位：元

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目	影响金额 (2020 年 1 月 1 日)
因执行新收入准则，本公司将与销售商品及提供劳务相关、不满足无条件收款权的收取对价的权利计入合同资产；将与销售商品及与提供劳务相关的预收款项重分类至合同负债。	合同资产—原值	
	其他非流动资产	
	长期应收款	
	存货	
	合同负债	41,951,588.84
	预收款项	-47,247,409.93
	其他流动负债	5,295,821.09
	预计负债	

与原收入准则相比，执行新收入准则对 2020 年度财务报表相关

项目的影响如下：

单位：元

受影响的资产负债表项目	影响金额 2020 年 12 月 31 日
合同资产—原值	
存货	
其他非流动资产	
长期应收款	
合同负债	34,154,592.65
预收款项	-38,354,410.34
其他流动负债	4,199,817.69
预计负债	

单位：元

受影响的利润表项目	影响金额 2020 年年度
营业收入	
营业成本	9,188,005.91
销售费用	-9,188,005.91
所得税费用	
净利润	
其中：归属于母公司股东权益	
少数股东权益	

注：报告期本公司执行新收入准则，将产品运输费调整至营业成本列报。

三、主要会计数据及财务指标变动情况分析

单位：万元

项 目	报告期	上年同期	同比增减额	同比增减%
营业收入	394,973	366,828	28,145	7.67%
利润总额	72,93	39,676	33,258	83.82%

项 目	报告期	上年同期	同比增减额	同比增减%
	4			
归属于上市公司股东的净利润	60,557	29,761	30,796	103.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	51,305	14,088	37,217	264.18%
经营活动产生的现金流量净额	-6,924	25,951	-32,875	-126.68%
项 目	本报告期末	上年度期末	同比增减额	同比增减(%)
总资产	895,803	876,660	19,143	2.18%
归属于上市公司股东的所有者权益	597,132	537,828	59,304	11.03%

主要会计数据变动分析如下：

（一）营业收入较上年同期增加 28,145 万元，增长 7.67%，剔除深圳振华通信设备有限公司（以下简称深圳通信）上年 1~4 月实现的营业收入 32,822 万元的影响，营业收入较上年同期增加 60,967 万元，增长 18.25%。主要原因是新型电子元器件板块企业紧抓下游高可靠客户需求增长的市场机遇，高附加值产品销售增长所致。

（二）利润总额较上年同期增加 33,258 万元，增长 83.82%，利润总额分板块明细见下表：

单位：万元

板块名称	报告期	上年同期	同比增减额	同比增减%
整机及系统		-420	420	100.00%
新型电子元器件	86,775	64,273	22,502	35.01%
现代服务业	-13,841	-24,178	10,337	42.75%
合 计	72,934	39,676	33,258	83.82%

从上表可以看出，报告期利润总额增长主要为新型电子元器件板块增长，其中：

1. 整机及系统板块利润总额同比增加420万元，2019年5月起，深圳通信不再纳入公司合并报表范围，报告期该板块的利润总额为0元。

2. 新型电子元器件板块利润总额同比增加22,502万元，主要原因一是高可靠产品销售收入同比增长；二是高附加值产品销售占比增加，新型电子元器件板块产品毛利率较上年同期增长5.43个百分点。此外，报告期东莞振华新能源科技有限公司（以下简称振华新能源）亏损14,462万元，亏损的主要原因为前期销售汽车动力电池产品产生的应收账款，因欠款客户受市场变化及行业补贴政策的影响，停止经营或未能按法院调解协议、和解协议约定执行，报告期振华新能源根据谨慎性原则，对该部分应收款项净额全额计提信用减值损失。

3. 信息服务板块利润总额同比减少亏损10,337万元，主要原因一是上年同期母公司持股49%的深圳通信受手机行业剧变影响，年末处于停产状态，母公司按持股比例计算投资损失20,914万元，并根据谨慎性原则，对持有的深圳通信剩余股权投资1,538万元全额计提了减值准备，报告期无此项影响；二是按权益法核算的其他联营企业投资收益较上年同期减少。

（三）归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增加37,217万元，主要原因是报告期公司实现的经营性利润较上年同期增加。

（四）经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少32,875万元，主要原因一是2019年参加中国电子组织的应收账款证券化及开展应收账款保理业务的企业，报告期支付代收的客户回款6.07亿元，较上年同期增加1.53亿元；二是自2019年5月起深圳通信不再纳入本公

司合并报表范围，报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加1.92亿元；三是报告期因工资绩效增长，支付给职工以及为职工支付的现金较上年同期增加8,206万元；四是因营业收入及利润的增长带来的税费增加，使报告期支付各项税费较上年同期增加7,161万元。

（五）归属于上市公司股东的所有者权益较年初增加59,304万元，主要原因一是报告期本公司实现归属于母公司所有者净利润60,557万元增加净资产；二是报告期母公司计提2020年股权激励费用2,344万元增加资本公积；三是报告期受股票二级市场影响，母公司所持“贵阳银行”“华创阳安”两只股票公允价值下跌其他综合收益科目减少1,023万元；四是报告期本公司分配2019年度现金红利2,574万元减少净资产。

四、2020 年度财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产主要项目构成及变动分析

单位：万元

主要项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
一、流动资产	602,176	603,429	-0.21%	
其中：货币资金	91,769	134,111	-31.57%	一是母公司报告期归还中国进出口银行长期借款 1.5 亿元；二是报告期新型电子元器件板块企业产品生产规模增长，支付的材料款项增加。
应收票据	210,591	146,736	43.52%	主要为新型电子元器件板块企业客户期末以商业承兑汇票的方式回款增加所致。
应收账款	131,230	136,134	-3.60%	公司所属企业加大货款催收力度，应收账款较年初有所下降。
预付账款	12,385	14,170	-12.60%	主要为募集项目设备采购预付账款转入固定资产所致。
其他应收款	1,995	5,718	-65.11%	主要为报告期法院受理了深圳通

主要项目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
				信债权人对深圳通信提出的破产申请，公司根据谨慎性原则，对持有的深圳通信其他应收款净额全额计提信用减值损失，计提金额为 2,848 万元。
其他流动资产	16,251	42,918	-62.13%	一是报告期末公司使用暂时闲置募集资金购买保本型银行理财产品较期初减少 1.75 亿元；二是报告期法院受理了深圳通信债权人对深圳通信提出的破产申请，公司根据谨慎性原则，对持有的深圳通信委托贷款净额全额计提信用减值损失，计提金额为 8,100 万元。
二、非流动资产	293,627	273,231	7.46%	
其中：长期股权投资	36,828	38,171	-3.52%	主要原因为报告期联营企业现金分红所致。
其他权益工具	7,227	8,592	-15.88%	原因为公司持有的“华创阳安”和“贵阳银行”两只股票在二级市场公允价值变动所致。
投资性房地产	64,788	37,484	72.84%	主要原因为公司投资建设的“新型电子元器件及新能源产业基地建设二期项目”达到预定可使用状态，报告期转入投资性房地产所致。
在建工程	22,858	26,943	-15.16%	一是“新型电子元器件及新能源产业基地建设二期项目”达到预定可使用状态，报告期转入投资性房地产；二是报告期项目建设投入增加。
资产合计	895,803	876,660	2.18%	

（二）负债及所有者权益结构及变动分析

单位：万元

项 目	期末余额	年初余额	同比增减	主要变动原因说明
一、流动负债	210,081	198,084	6.06%	
其中：短期借款	95,860	47,567	101.53%	主要原因为报告期母公司向中电财务公司申请取得 5 亿元 1 年期统借统还贷款所致。
应付账款	76,288	52,069	46.51%	主要原因为公司生产规模增长材料采购增加所致。
预收款项	0	4,725	-100%	报告期公司执行新收入会计准则，将预收账款调整至合同负债列报。
合同负债	3,416	0		同上
应付职工薪酬	6,959	3,024	130.15%	部分企业提取的职工薪酬尚未发放完毕。
其他应付款	4,051	52,517	-92.29%	主要原因为 2019 年参加中国电子组织的应收账款证券化及开展的应收账款保理业务的企业，报告期支付代收的客户回款。
一年内到期的非流动负债	1,636	17,497	-90.65%	主要原因为报告期母公司归还中国进出口银行 1.5 亿元长期借款所致。
二、非流动负债	88,490	140,341	-36.95%	
其中：长期借款	47,118	102,254	-53.92%	一是报告期企业归还中国振华的两年期委托贷款 6.35 亿元；二是母公司报告期取得中国进出口银行 1 亿元两年期流动资金借款。
长期应付款	14,300	10,677	33.93%	主要原因为所属企业取得项目拨款增加。
递延收益	17,645	19,481	-9.43%	主要原因为报告期部分企业将取得的政府补助拨款结转损益。
负债合计	298,571	338,425	-11.78%	
三、所有者权益合计	597,232	538,235	10.96%	
其中：归属于母公司所有者权益	597,132	537,828	11.03%	见主要会计数据变动分析说明。

（三）经营成果分析

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	同比增减额	同比增减
一、营业收入	394,973	366,828	28,145	7.67%
二、营业总成本	305,115	310,172	-5,057	-1.63%
其中：营业成本	183,380	204,044	-20,664	-10.13%
税金及附加	3,999	3,573	426	11.92%
销售费用	24,132	20,529	3,603	17.55%
管理费用	56,248	52,451	3,797	7.24%
研发费用	33,181	23,244	9,937	42.75%
财务费用	4,176	6,331	-2,155	-34.04%
加：其他收益	10,761	11,407	-646	-5.66%
投资收益	2,334	-11,211	13,545	120.82%
公允价值变动收益	2,213	2,966	-753	-25.39%
信用减值损失	-22,995	-15,232	-7,763	50.97%
资产减值损失	-9,034	-4,979	-4,055	81.44%
资产处置收益	-232	137	-369	-269.34%
三、营业利润	72,905	39,744	33,161	83.44%
加：营业外收入	408	1,792	-1,384	-77.23%
减：营业外支出	379	1,860	-1,481	-79.62%
四、利润总额	72,934	39,676	33,258	83.82%
减：所得税费用	12,684	10,145	2,539	25.03%
五、净利润	60,250	29,531	30,719	104.02%
其中归属于母公司净利润	60,557	29,761	30,796	103.48%

1. 营业收入变动分析见主要会计数据变动分析说明。

2. 营业成本较上年同比减少 20,664 万元，下降 10.13%，剔除深圳通信上年 1~4 月发生的营业成本 30,945 万元的影响，本公司营业成本较上年同期增加 10,281 万元，增长 5.94%，主要原因为新型电子元器件板块销售增长，导致营业成本增长；因高附加值产品销售增长，致营业成本增幅低于营业收入增幅 12.31 个百分点，这是报告期本公司利润增长的主要原因。

3. 税金及附加较上年同比增加 426 万元，增长 11.92%，主要是

应税营业收入增长带来的税金及附加增加。

4. 销售费用较上年同比增加 3,603 万元, 增长 17.55%, 主要原因一是报告期新型电子元器件板块销售业绩完成较好, 绩效奖励增长, 职工薪酬同比增加 4,948 万元; 二是报告期本公司执行新收入会计准则, 将产品运输费调整致营业成本科目列报导致销售费用同比减少 1,101 万元。

5. 管理费用较上年同比增加 3,797 万元, 增长 7.24%, 主要原因一是上年效益增长, 报告期职工薪酬较上年同期增加 2,281 万元; 二是母公司报告期确认股权激励费用较上年同期增加 1,731 万元; 三是报告期受疫情影响, 本公司差旅费较上年同期减少 212 万元。

6. 研发费用较上年同比增加 9,937 万元, 增长 42.75%, 主要原因是企业加大产品研发投入所致。

7. 财务费用较上年同比减少 2,155 万元, 下降 34.04%, 主要原因一是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入合并报表范围, 该项影响导致报告期财务费用较上年同期减少 1,388 万元; 二是报告期母公司采取统借统还的方式统筹各企业资金需求, 借款利息支出较上年同期减少 205 万元; 三是报告期利息收入较上年同期增加 293 万元。

8. 其他收益较上年同比减少 646 万元, 下降 5.66%, 主要原因一是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入合并报表范围, 该项影响导致报告期其他收益较上年同期减少 1,810 万元; 二是报告期与资产相关的政府补助, 转入其他收益较上年同期增加 1,164 万元。

9. 投资收益较上年同比增加 13,545 万元, 增长 120.82%, 主要原因一是深圳通信受手机行业剧变影响, 2019 年 5~12 月产生较大经营亏损, 2019 年本公司按持股比例计算投资损失 20,914 万元; 二是按权益法核算的其他联营企业投资收益较上年同期减少。

10. 公允价值变动收益较上年同比减少 753 万元，下降 25.39%，为投资性房地产公允价值变动所致。

11. 报告期信用减值损失为-22,995 万元，主要原因一是报告期法院受理了深圳通信债权人对深圳通信提出的破产申请，本公司根据谨慎性原则，对持有的深圳通信其他应收款及委托贷款净额全额计提信用减值损失 10,948 万元；二是报告期企业参考历史数据计算的应收款项预期信用损失率，计提预期信用减值损失 12,047 万元，其中，振华新能源计提 11,518 万元；振华群英计提 576 万元。

12. 资产减值损失较上年同比增加 4,055 万元，增长 81.44%，主要原因一是报告期根据存货、固定资产可变现净值计提的存货跌价损失及固定资产减值损失较上年同期增加 5,493 万元；二是上年同期因深圳通信受手机市场剧变影响，处于停产状态，期末本公司对持有的深圳通信股权投资余额 1,538 万元全额计提了减值准备。

13. 资产处置收益同比减少 369 万元，下降 269.34%，主要原因一是报告期子公司振华群英发生临时厂房处置损失 227 万元；二是上年同期子公司振华华联取得房屋拆迁补偿收益 198 万元。

14. 营业外收入较上年同比减少 1,384 万元，下降 77.23%，主要原因一是报告期不需支付的应付款项转入同比减少 1,120 万元；二是 2019 年振华华联处置房屋确认营业外收入 260 万元，报告期未发生。

15. 营业外支出较上年同比减少 1,481 万元，下降 79.62%，主要原因是上年同期部分企业参与中国电子组织的应收账款证券化，产生应收账款转让损失 1,415 万元。

16. 利润总额较上年同比增加 33,258 万元，增长 83.82%，为上述各项变动形成。

17. 所得税费用较上年同比增加 2,539 万元，增长 25.03%，主要

原因一是报告期利润总额增长，当期应交企业所得税增加 4,032 万元；二是报告期递延所得税费用减少 1,493 万元。

（四）现金流量分析

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	同比增减额	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-6,924	25,951	-32,875	-126.68%
投资活动产生的现金流量净额	-16,943	-19,807	2,864	14.46%
筹资活动产生的现金流量净额	-17,468	9,259	-26,727	-288.66%

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 32,875 万元，变动分析见主要会计数据变动分析相关说明。

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少现金流出 2,864 万元，主要原因一是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入本公司合并报表范围，支付其他与投资活动有关的现金较上年同期减少 17,959 万元；二是上年同期出售 900 万股“华创阳安”股票，收回投资成本及收益 15,180 万元；三是报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加 7,905 万元；四是报告期使用暂时闲置募集资金购买银行保本型理财产品收回投资收到的现金与投资支付的现金净额较上年同期减少 4,500 万元。

3. 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 26,727 万元，主要原因是 2019 年 5 月起深圳通信不再纳入本公司合并报表范围，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 27,357 万元。剔除深圳通信对上年同期数据的影响，本公司报告期较上年同期筹资活动产生的现金流量净额为 630 万元。

五、主要财务指标完成情况

项 目	2020 年	2019 年	同比增减	变动主要原因说明
一、偿债能力指标				
流动比率（次）	2.87	3.05	-0.18	主要原因为报告期母公司向中电财务公司申请取得一年期统借统还流动资金贷款 5 亿元，期末流动负债增加所致。
速动比率（次）	2.34	2.57	-0.23	同上
资产负债率%	33.33%	38.60%	-5.27%	同上
二、资产周转能力指标				
应收账款周转率（次）	2.5	2.25	0.25	主要原因为公司所属企业加大货款催收力度，应收账款增长幅度低于营业收入增长幅度。
存货周转率（次）	1.65	1.59	0.06	主要原因为公司所属企业强化产品全过程管理，降低资金占用，存货增长幅度低于营业成本增长幅度。
三、盈利能力				
基本每股收益（元/股）	1.1763	0.5781	103.48%	报告期实现归属于母公司所有者的净利润较上年同期增加 30,796 万元。
稀释每股收益（元/股）	1.1763	0.5781	103.48%	同上
扣除非经常性损益后的每股收益（元/股）	0.9966	0.2737	264.12%	主要是报告期归属于母公司所有者的经营性净利润同比增加。

特此公告。

中国振华（集团）科技股份有限公司董事会

2021年4月30日